
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 34  Del 13/06/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 193  
Del 28/06/2017  

  
Oggetto:  Affidamento “Lavori di completamento della strada d i circonvallazione. 

Opere complementari. Opere di completamento.” CUP D 96G12000520004 
CIG Z431EF9620.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 18/12/2015, è stato 
approvato il progetto preliminare - definitivo/esecutivo, relativo ai “Lavori di completamento 
della strada di circonvallazione a monte dell’abitato di Tadasuni”, redatto dall’Arch. 
Roberto Virdis, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, 
della Provincia di Oristano, al n. 75, recante un quadro economico complessivo pari a € 
130.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 9 del 03.02.2016, 
con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i lavori citati alla ditta Conglomerati 
Bituminosi srl, con sede in Strada S.S. 388 - km 6,700 - 09088 Simaxis (OR), Codice 
Fiscale e P.I: 00053050951, che ha offerto una percentuale di ribasso del 26,667%, 
sull’importo a base d’asta, determinando l'importo dell'affidamento in € 69.699,69, di cui € 
68.199,69 per lavori ed € 1.500,00 oltre l'Iva nella misura di Legge; 
 
VISTO il contratto stipulato con l’impresa Conglomerati Bituminosi srl rep. n° 6/2017 del 
08/02/2017 registrato a Oristano il 22/02/2017 al n. 508; 
 
RILEVATO che, in corso d’opera, è stata evidenziata la necessità di prevedere opere di 
completamento, in parte strettamente interconnesse con le opere, di cui al progetto 
principale: realizzazione nuovo tratto di linea acque bianche e completamento 
manutenzioni pavimentazioni; 
 
DATO atto che le somme necessarie per il progetto di completamento in oggetto 
ammontano a e trovano copertura al capitolo 20810116-1 del Bilancio 2017 FPV;  
 



VISTO il progetto di completamento, trasmesso dal DL Arch. Roberto Virdis, per 
l’esecuzione dei “Lavori di completamento della strada di circonvallazione. Opere di 
completamento”, recante un quadro economico complessivo pari a € 45.804,87, nonché la 
relativa documentazione sulla sicurezza trasmessa dal coordinatore per la sicurezza, Ing. 
Flavio Pala; 
 
DATO ATTO che con deliberazione G.C. n° 16 del 10/05/2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori complementari necessari per rendere l’opera utilizzabile e 
funzionale per un importo complessivo di € 45.804,87  così distinto: 
 

A. Totale lavori   € 36.048,10 

    A.1 - Importo dei lavori   € 48.474,90 

Ribasso 26,667 %       -€ 12.926,80 

    A.2 - Oneri per la sicurezza   €      500,00 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante   €  9.756,78 

B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (10%)   €  3.604,81 

B.2.1- Totale Spese progettazione- DL   €  3.999,99 

B2.1.1 - Spese progettazione esecutiva, direzione/contabilità lavori e reg. esecuzione € 3.152,58 

       B2.1.2 - CNPAIA (4%) €   126,10 

      B2.1.3 - Iva su progettazione €   721,31 

B.2.2 - Totale Spese SICUREZZA   € 1.000,00 

      B2.2.1- Spese coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €   788,15 

 
      B2.2.2- CNPAIA (4%) €     31,53 

      B2.2.3 Iva su progettazione €  180,33 

B.2 Totale Spese Tecniche   € 5.000,00 

B.3 - Fondo progettazione e innovazione   €    979,50 

B.4 - Imprevisti 
 

€    172,47 

C. Totale (A+B)   € 45.804,87 

 
 
CONSIDERATO che: 

•  l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di 
gara comporterebbe una lungaggine di tempi; 

• i lavori previsti nel progetto sono complementari alle opere già eseguite e non 
possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, 
senza creare inconvenienti alla stazione appaltante e sono strettamente necessari 
al suo perfezionamento; 

• l’importo dei lavori complementari risulta inferiore del 50,00 % dell’importo 
contrattuale originario; 

• si ricade nell’ambito dell’applicazione  dell’ex art. 57  comma 5 del D.Lgs 163/06; 
 
VALUTATA l’ urgenza di dar corso alle opere di cui al progetto di completamento; 
 
ACQUISITA la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento da parte dell’Impresa 
Conglomerati Bituminosi srl esecutrice del contratto principale, con l’applicazione del 
medesimo ribasso offerto in sede di gara dei lavori principali; 
 



CONSIDERATO che, in conseguenza dell’applicazione del ribasso l’importo di affidamento 
ammonta ad € 36.048,10  comprensivi degli oneri della sicurezza; 
 
TENUTO conto che il CIG inerente il presente affidamento è il seguente:  
Z431EF9620; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTE, in particolare, le disposizioni normative, di cui appresso:   

- D. Lgs. n. 163/2006; 

- L.R. n. 5/07; 

- D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 

lavori di “Lavori di completamento della strada di circonvallazione. Opere di 
completamento”all’impresa Conglomerati Bituminosi srl con l’applicazione del 
medesimo ribasso offerto in sede di gara dei lavori principali, ai sensi dell’art. 57 
comma 5 D.Lgs 163/2006 in quanto gli stessi non possono essere separati, sotto il 
profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale senza creare inconvenienti alla 
stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto 
iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento, nonché l’affidamento ad 
altro operatore o l’attivazione di una nuova procedura di gara comporterebbe una 
lungaggine di tempi; 

 
- Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro  €  

36.048,10  di cui € 35.548,10  per lavori e € 500,00  quali oneri per al sicurezza; 
 

- Di impegnare la somma pari a € 39.652,91 (€ 36.048,10 per lavori oltre iva al 10 % pari 
a € 3.604,81), ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a l capitolo 20810116-1 
del Bilancio 2017 FPV;  
 

- Di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:  
Z431EF9620; 

 
- Di prendere atto che il CUP riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 

seguente: D96G12000520004; 
 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Ing. Francesca Meloni; 
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 28/06/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  29/06/2017  

AL  14/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


